
 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI LEGNOSI DERIVANTI DAI 

COMUNI DI BUSTO ARSIZIO E FAGNANO OLONA 

CIG: 953991393F 

 
Quesito n. 1 

 
Buongiorno. 
 
In accordo con il CSA di gara, il servizio di trasporto e smaltimento è riferito anche a “rifiuti provenienti 
da privati clienti diretti di AGESP”. 
Chiediamo se, in tale specifico caso, il trasporto debba essere effettuato con motrice con ragno 
oppure con altre modalità. 
 
Grazie, cordiali saluti. 

 
Risposta quesito n.1 

 
Si conferma che nel caso di servizi a clienti privati della scrivente società, la movimentazione dei 
rifiuti dovrà avvenire tramite motrice dotata di ragno. 
 

  
Quesito n. 2 

 
Buongiorno, 
1. Premesso che 
a) al punto 6.4 “indicazioni per i raggruppamento temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di 

imprese dirette, GEIE” del disciplinare viene specificato che i requisiti di cui alla lettere a), b) e c) 
art 6.1 devono essere posseduti “da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE 
anche da costituire…”; 

b) l’appalto prevede sia l’attività di trasporto che quella di avvio al recupero; 
Si chiede se due soggetti di cui uno in possesso della sola autorizzazione al trasporto e l’altro 
della sola autorizzazione allo smaltimento/recupero possono partecipare alla procedura con 
un’ATI da costituire. 

 
2. Requisito di capacità tecnica e professionale. Nel caso di partecipazione di un’impresa di 

trasporto, in qualità di impresa singola, con la disponibilità di un impianto, si chiede se il requisito 
previsto al punto 6.3 è ritenuto soddisfatto con la dimostrazione di aver solo trasportato 15.000 
ton di rifiuto EER 20.01.38. Per la soddisfazione del requisito possono essere utilizzati anche 
EER diversi al 20.01.38 ma comunque riferiti a rifiuti a base di legno quali ad esempio 
03.01.05/19.12.07 ecc.? 

 
3. in caso di partecipazione di un’impresa di trasporto come “impresa singola” con la disponibilità di 

uno o più impianti, ai quali verrà affidato in subappalto il 100% dell’attività di recupero, si chiede 
se anche gli impianti di recupero devono essere iscritti al portale sintel. 

 
Grazie 

Risposta quesito n. 2 
 

1. Si conferma quanto indicato al punto 6.4 del Disciplinare, pertanto i requisiti di idoneità di cui 
alle lettere a), b) e c) dell’art. 6.1, devono essere posseduti: 



 
 

a) da ciascun componente del raggruppamento/consorzio/GEIE anche da costituire, nonché 
dal GEIE medesimo;  
b) da ciascun componente dell’aggregazione di rete nonché dall’organo comune nel caso in 
cui questi abbia soggettività giuridica. 
 

2. Il requisito di cui al punto 6.3 è da riferirsi esclusivamente al codice CER 20.01.38. 
 

3. Si comunica che non è necessario siano iscritti alla Piattaforma SINTEL. 
 

Quesito n. 3 
Buongiorno, 
Siamo a richiedervi la conferma dell'importo del 2% della fidejussione provvisoria, pagina 19 del 
disciplinare di gara siccome dai nostri calcoli non risulta corretto 
 

Risposta quesito n. 3 
 

In merito al quesito, si rimanda al file “Rettifica Garanzia Provvisoria”, pubblicato in data 17/01/2023 
su Piattaforma SINTEL e Sito istituzionale. 
 

Quesito n. 4 
 

Buongiorno. 
Si chiede se sia possibile formulare un’offerta economica che – per uno o più dei valori unitari a base 
d’asta (cioè, € 125,90/ton per Busto Arsizio, e € 157,50/viaggio e € 93,50/ton per Fagnano Olona) – 
sia superiore alla base d’asta unitaria, pur nel rispetto del fatto che il valore complessivo offerto sia 
inferiore alla base d’asta complessiva dell’appalto. 
In attesa di un Vs. riscontro, porgiamo cordiali saluti. 
 

Risposta quesito n. 4 
 

Si rimanda a quanto indicato nel Disciplinare di Gara all’art. 3 - pag. 11, che riporta quanto segue: 
“Tali importi unitari, espressi al ribasso rispetto agli importi unitari stimati ..” 
 
 
 
Busto Arsizio, 18 Gennaio 2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Claudia Colombo 
 


